III. Privilegium Fidei est proprie facultas infideli converso concessa ut post baptismum alias nuptias contrahat, si pars non baptizata discedat i. e. noluerit converti vel saltem pacifice et sine contumelia Creatoris cum baptizato, cohabitare. Latiore vero usu, ad privilegium fidei referri quoque potest iudicium quo, in favorem fidei, matrimonium dubii valoris aestimatur et tractatur tamquam validum vel invalidum, prout validitas vel invaliditas viam baptismum munierit.

Latiore autem usu verba ‚Privilegium Fidei‘ hic sumenda esse probat regula universalis quam Benedictus XIV his verbis effert: ‚in re dubia, in favorem fidei pronuntiandum esse constans regula est‘. S. Officium vero in Instructione sua

9 dec. 1874, § 13, verba Benedicti XIV repetit; in responsis autem 19 et 26 april. 1899 dicit: „Mens est ut in dubiis iudicium sit in favorem fidei“, „mens est ut in dubio iudicium sit in favorem fidei“ (Coll. P. F., nn. 2043 et 2044; Fontes C. I. C. vol. IV. nn. 1220 et 1222).

Iam vero perpetua ista regula in nullo loco Codicis reperiretur, nisi in hoc canone diceretur contenta. Praeterea, nisi privilegium fidei intelligeretur etiam de iudicio ferendo pro nullitate matrimonii dubii, frustra c. 1014, ex quo, in dubio, matrimonium praesumi debet validum, reservaret c. 1127 de privilegio fidei. Nam privilegium fidei proprie dictum est de dissolvendo matrimonio, non autem de eodem iudicando valido vel invalido.

Itaque, in c. 1127, privilegium fidei est privilegium libertatis a certo vel dubio matrimonii vinculo quo conversus ad fidem, quibusdam observatis legibus, fruitur.

IV. „In re dubia“.

Res dubia potest esse matrimonium; sed non solum matrimonium. In dubio enim matrimonio satis est ut pro valido vel invalido habeatur, sine usu formali privilegii Paulini proprie dicti. Atque ipsum S. Officium privilegio fidei favendum esse declaravit in aliis rebus dubiis seu aliis condicionibus privilegii Paulini: v. g. si dubium sit utrum necne fidelis causam iustam dederit infideli discedendi (resp. 26 apr. 1899).

Itaque, ut varias condiciones privilegii Paulini percurramus, dubium potest esse discessus infidelis; dubia significatio responsi ad interpellationem; dubia sufficientia causae dispensandi ab interpellatione, vel a responso expectando; dubia ipsa persona primae uxoris viri polygami. Regula valet de omnibus istis casibus, dummodo dubium maneat post diligentem inquisitionem, et intelligatur probabili ratione fundatum . . .

. . . Dubium praeterea potest esse Iuris vel facti. Utrumque dubium potest solvi in favorem fidei. Casus iste a R. D. De Smet refertur: „In casu matrimonii contracti inter gradus consanguinitatis infra quos matrimonium irritatur probabiliter ipso iure naturae, puta inter fratrem et sororem: potest nempe, una parte ad fidem conversa, matrimonium declarari nullum, libertate concessa parti baptizatae novas ineundi nuptias, citra applicationem casus Apostoli“ (De sponsalibus et Matrimonio, n. 343, nota 2.)